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PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n2 428/2023/PGM Vilhena/RO, 19 de outubro de 2023.

Exm®e. Sr.

Samir Mahmoud Ali

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Solicitacdao de deliberagao de Projeto de Lei em regime de urgéncia, em sessao
extraordindria, conforme Artigo 59 da Lei Organica do Municipio.

Senhor Presidente,

Encaminhamos o Projeto de Lei ne 6.504 /2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO
PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE RS 2.000.000,00
NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.”

i), em 19/10/2023 - 16:38. ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

1w ldel

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberagdo em plenario do
Projeto de Lei acima mencionado, em sessdo extraordindria, visto que o pedido de
urgéncia se fundamenta na necessidade de adequar e manter a estrutura fisica do
Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, a fim de garantir a acomodagdo em
local adequado e que fornega conforto aos municipes internados na Ala Violeta — Clinica
Feminina, Ala Rosa — Maternidade e Clinica Masculina, garantindo também uma
assisténcia com qualidade e seguranca aos profissionais para desenvolverem suas
atividades laborais.

S

ANDA JUNIOR (CPF ¢
umentoAssinado/ 24383

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior

PREFEITO CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

DIRETORIA LEGISLATIVA
Data:e2O £ 1O 4 235
Hora: 16035

@L?ﬂ'\ v LU\.( " P) (LL C:

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA - VILHENA - RO
FONE/FAX: 0XX 69 3918 7065
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PODER EXECUTIVO \% g/
MUNICIPIO DE VILHENA O\ 5 /‘j/

Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N¢ G.©0OL  DE19 DE OUTUBRO DE 2023

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar no vigente orgamento-programa da
Secretaria Municipal de Saude, no valor de RS 2.000.000,00 (dois milhdes de reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, a fim de possibilitar o repasse de
recursos a Santa Casa de Misericordia de Chavantes para realizacao de reforma na Ala Violeta - Clinica
Feminina, Ala Rosa — Maternidade e Clinica masculina do Hospital Regional Adamastor Teixeira de
Oliveira.

Considerando o Oficio n® 001/2023/GSMROGER/OGU ao qual o Senador da Republica - PL/RO Marcos
Rogério indica recurso por meio de Emenda Individual no valor de RS 2.000.000,00 ao Municipio de
Vilhena/RO;

Considerando que o recurso esta disponivel na Conta 672006-1, de titularidade da Prefeitura Municipal
de Vilhena;

Considerando o entendimento da Confederagdo Nacional dos Municipios — CNM, que dispOe acerca da
viabilidade de transferéncia de recursos especiais para realizagdo de parcerias com entidades do
terceiro setor, para a consecugao do objeto da despesa;

Considerando que os recursos alocados mediantes transferéncias especiais, passam a pertencer ao ente
federado beneficidrio, no ato da efetiva transferéncia financeira;

Considerando a autorizagdo quanto a descentralizacdo dos recursos de transferéncias especiais, no caso
de celebragdo de convénios, ajustes, e outros congéneres, obedecendo as normais legais vigentes;

Considerando a necessidade de desburocratizagdo dos processos, tornando-os mais proximos e céleres
de seus beneficiarios finais, compartilhando tarefas e responsabilidades com o terceiro setor;

Considerando a observancia dos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade,
economicidade e da eficiéncia;

Considerando a necessidade urgente de Reformas Estruturais e melhorias das instalagdes sanitarias de
trés alas (antigas) do Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, a fim de prover condicGes ideais
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por FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR (CPF

assinado digitalmente

ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

Procuradoria Geral do Municipio

para atendimento ao publico, conforme demonstrado no Projeto de Reforma e Melhorias elaborado e
encaminhado por meio do Oficio N2 196.2023 — Vilhena, da Santa Casa de Misericdrdia de Chavantes;

Considerando o Parecer Juridico n? 1392/2023/PGM, que menciona que ndo ha vedacao para a
execuc¢do ocorrer de forma descentralizada;

Considerando o Termo de Convénio n2 002/2023, constante no Processo n? 14.973/2023, o recurso sera
repassado a Santa Casa de Misericordia de Chavantes para realizagdo de reforma nos seguintes setores:
1- Ala Violeta - Clinica Feminina (471,97m?)

2- Ala Rosa - Maternidade (469,95m?)

3- Clinica masculina (443,16m?);

Considerando a necessidade de adequar e manter a estrutura fisica do Hospital Regional Adamastor
Teixeira de Oliveira a fim de garantir a acomodagdo em local adequado e que fornega conforto aos
municipes internados nas Alas e Clinicas supracitados, garantindo uma assisténcia com qualidade e
segurancga aos profissionais para desenvolverem suas atividades laborais. Portanto faz-se necessario
solicitar que seja convocada SESSAO EXTRAORDINARIA para apreciagdo e deliberagdo deste Projeto de
Lei.

Projeto de Lei e 0 suo exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na
aprovagao dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e
distinta consideragao.

Vilhena (RO), 19 de outubro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N® , DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
RS 2.000.000,00 NO VIGENTE ORGAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de RS 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) necessario para reforco da
seguinte dotagdo:

Orgdo: 14000 — Secretaria Municipal de Saude

Unidade Or¢gamentaria: 14001 — Fundo Municipal de Saude

1012200711.203 — Repasse de Recursos a Entidades

3350.43.00.00 17060100 Subvengdes Sociais RS 2.000.000,00

16:38, ¢ pode ser validado pelo QR Cade ao

DA s v es i3 ot e b sosssmsesonssunasnnn smabossusaso tesssbe shinise sannsnssnuss RS 2.000.000,00

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes do Governo Federal, por meio de Emenda
Parlamentar Especial n® 202392240001, para dar cobertura ao Crédito.
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Art. 3% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 19 de outubro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

do digitalmente por F
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGERIO

OFICIO N° 001/2023/GSMROGER/OGU

Brasilia, 28 de feverciro de 2023,

A Sua Exceléncia o Senhor

FLLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
Prefeito Municipal

Vithena/RO

Assunto: Indicagio de recursos ao OGU/2023

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Exceléneia para comunicar que 2y
Sadiques recurso ao OGU/2023, atraves de emendas individuais de minha autoria, o valor de_p
4.006.000.00 (quatro milhoes), pam investimento no II]UHICIPI() conforme planilha abaixo: | ¥

o ; “F
Valor - ry¥
Z.U()U.l)()()w

2.000 000

Ory w0

* M. Economia - S

M. Satde ‘

Favor ficur atento as divulgagoes dos programas, no Transferegov.br. que serd de 2703
(33,04

&\

\enciosamenice,

N
RRIO

JPL/RO
7

anave Federal Al Senador Teotonio Vilela, Anexc I, Gabinete 2, CEP 70165-900, Braslia, DF | Teletore (61) 3303-61453
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OFICIO N° 196.2023 - VILHENA

Vilhena/RO, 14 de setembro de 2b23.

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Sr. Wagner Wasczuk Borges

Assunto: REFORMAS ESTRUTURAIS.

A SANTA CASA DE MISERICORDIA DE CHAVANTES, associagéo civil de direito
privado, sem fins lucrativos, de carater filantropico, devidamente inscrita no CNPJ n°
73.027.690/0013-80, considerando o Convénio 002/2023, firmado com o Municipio de
Vilhena/RO, representada por seu Diretor Geral Dr. lvan R. Barbieri, vem respeitosamente a

presencga de Vossa Senhoria, expor o que segue:

NOTA EXPLICATIVA

A administragao do Hospital Regional de Vilhena solicita ao prezado Secretario de Saude do
municipio de Vilhena-RO a realizagao de reformas estruturais e melhorias das instalagoes
sanitarias de trés alas (antigas) do Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira que
necessitam de reforma para prover condig¢des ideais de atendimento ao publico geral.

GESTAO DO PROJETO
HOSPITAL REGIONAL ADAMASTOR TEIXEIRA DE OLIVEIRA
1. OBJETO

A administragdo do Hospital Regional de Vilhena solicita a realizagédo de reformas estruturais
e melhorias das instalagbes hidro-sanitarias das seguintes alas do Hospital Regional
Adamastor Teixeira de Oliveira:

1- Ala Violeta — clinica feminina (471,97m?)
2- Ala Rosa - maternidade (469,95m?)
3- Clinica masculina (443,16m?)

PREMIC ' = i . Santa €asa de Misericérdia de Chavantes ‘
FXCELENCI \ Sede Administrativa: Rua Abdo Ambuba, 118, Morumbi — S30 Paulo/SP — CEP: 05725-030
L DA SAUDE' : Sede Social: Rug Maria Ferreira, 22, Centro - Chavantes - SP — CEP 18970-000 !
: ] w4 Tel: (11) 3739-06‘56 (w % CNPJ 73.027.690/0001-46 !
3 g W & S I - F ; ;.
b : WWW. ;ﬁntgcasac ntesforg & -
¥ E:wntato@santacasachavantes.org
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Também solicita a realizagao de um novo prédio para abrigo do almoxarifado: //
) 1&7 s

4- Novo prédio para almoxarifado (200m? aproximadamente) S e

Além da reforma geral das instalagdes elétricas, reparos em pisos e paredes, pintura geral
e reforma geral das coberturas;

2. JUSTIFICATIVA OU MOTIVAGAO

Conforme visitas e levantamentos primarios feitos as instalagdes sanitarias do Hospital
Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, foi averiguado que as instalagdes apresentam, nas
trés alas mencionadas acima, profunda necessidade de reforma. O hospital Regional de
Vilhena apresenta algumas alas que estdo em conformidade com as leis sanitarias, mas as
trés alas citadas acima que nao passaram por nenhum tipo de restruturacdo e que se
encontram muito deterioradas, necessitando, portanto, de reformas urgente.

Estas alas especificadas acima no item OBJETO, apresentam condi¢des insalubres para a
permanéncia de pacientes. Estas alas apresentam os seguintes problemas sanitarios
estruturais:

e Falta de ventilagdo nas enfermarias, banheiros e salas de preparagao.

¢ lluminagao insuficiente e precaria por falta de lampadas, por apresentarem circuitos mal
dimensionadas e por apresentarem muitos pontos de emendas nas ligagdes.

e Falta de quadros de energia para redistribuicdo dos circuitos elétricos de acordo com a
carga elétrica atualmente utilizada.

e Falta de pisos e revestimentos que permitam a correta higienizacao dos ambientes. Os
pisos estao totalmente porosos e nao estao de acordo com as exigéncias das portarias
que o Ministério da Saude exige. Os revestimentos estdo lascados, apresentam
infiltragbes e permitem que as paredes fiquem mofadas e emboloradas dentro das
enfermarias.

e Forros de gesso embolorados por infiltragdes provenientes do telhado e por falta de
ventilagao.

e Falta de rede hidraulica operante. Existem banheiros sem ser utilizados pois a rede
hidraulica esta com vazamentos e ndo tem condigdes de operacionalidade.

e Falta de chuveiros.

e Telhado com vazamentos, trincas e infiltragdes.

e Enfermarias com portas que nao permitem a entrada de macas.

e Portas das enfermarias travadas que ndo fecham e ndo permitem o uso do ar-
condicionado.

e Janelas quebradas, com esquadrias inoperantes, com pichag¢des nos vidros, sem nenhum
tipo de persiana e cheias de improvisos para impedir que o sol entre nos recintos.

e Venezianas travadas e que impedem a ventilagdo de chegar aos banheiros que
necessitam de ventilagcao indireta.

e Falta de bate-macas em todos os corredores e enfermarias.

e Falta de enfermarias e banheiros para PCD.

——— S L e i
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Santa Casa de Misericérdia de Chavantes ! =
Sede Admmnstratwa Rua Abdo Ambuba, 118, Morumbi - Sdo Paulo/SP ~ CEP: 05725-030 & 4 . ¥
Sede Social: Rug Maria Ferrexra, 22 Centro Chavantes — SP — CEP 18970-000
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o Falta de bancadas e pias nos postos de enfermagens, medicacao e prescrigao. (= 5 |
VAl T At ~
e Areas de expurgo fora das exigéncias da ANVISA. \ 2L omas. —,o~-~fr»/'
e Sala de vacinagao fora das normas exigidas pela ANVISA. Ko & 4
S
Com observancia aos itens citados acima e com o intuito de melhor entendimento das
condicbes atuais das trés alas em questao, seguem abaixo fotos feitas nos locais onde
retratam as condi¢des de inoperancia e insalubridade.
Cabe ressaltar que estas alas ndo condizem com todas as areas do hospital Regional de
Vilhena. Elas sao uma excecgao e por isso mesmo necessitam com urgéncia a intervencao dos
orgaos publicos para que voltem a ser salubres e cumpram seu papel socia.
Seguem abaixo algumas fotos das alas em questao:
i i ,_‘ o 1
R —r - ——c——————
I"_;v' RE : e 5 ‘: S : " Santa €asa de Misericérdia de Chavantes ’I R
:XBELENEI- : Sede Administrativa: Rua Abdo Ambuba, 118, Morumbi - S3o Paulo/SP — CEP; 05725-030 r
i H"A SAUUE Sede Social: Rua Maria Ferreira, 22, Centro —~ Chavantes — SP — CEP 18970-000 E
R /- uuau}n" (13 3739~06§6 : ) cP) 73.027.690/0001-46 !
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2.1 Areas a serem reformadas:
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. PREMIL 3 — Santa Casa de Misericordia de Chavantes
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SANTA CASA

de Misericordia

2.4 Teto umido e embolorado. Hidraulica comprometida:
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2.6 Janelas inoperantes com esquadrias danificadas e vidros quebrados: ' \‘\
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{ ; |~ Santa Casa de Misericérdia de Chavantes

Sede Administrativa: Rua Abdo Ambuba, 118, Morumbi - S3o Paulo/SP — CEP: 05725-030
i Sede Social: Rua Maria Ferreira, 22, Centro — Chavantes — SP — CEP 18970-000
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SANTA CASA

de Misericordia

2.7 Janelas inoperantes. Elétrica inoperante e com remendos: /‘-\\Q\\'" AL e

Piso poroso com trincas e fora
das especificagoes do
ministério da saude.
Sugestao de piso epodxi ou
piso hospitalar.

1 " Santa €asa de Misericérdia de Chavantes 41 {
Sede Administrativa: Rua Abdo Ambuba, 118, Morumbi — Sdo Paulo/SP - CEP; 05725-030
i Sede Social: Rua Maria Ferreira, 22, Centro — Chavantes — SP - CEP 18970-000

Tel: (1‘) 3735-06 6 - 4 %’ CNPJ 73.027. 690/0001-46 !
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3. DESCRIGAO DAS AGOES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS o G

\ “ __,_., /
Conforme atestado acima, estas trés alas precisam ser reformadas e revitalizadas. As> Zg) /
reformas devem priorizar as seguintes areas: B

Banheiros:

Projetos arquitetonico, elétrico, hidraulico.

Remover revestimento hidraulico antigo.

Remover forros de gesso que estao embolorados.

Refazer a rede hidraulica dos banheiros por apresentar inumeros vazamentos.
Refazer rede elétrica que esta mal dimensionada.

Criar novos quadros elétricos de acordo com a carga utilizada atualmente.
Refazer forro de gesso.

Instalar novas luminarias.

Instalar revestimentos hidraulicos novos nas paredes.

10. Instalar pisos hidraulicos tipo PEI-5 nas areas molhadas.

11. Trocar as caixas dos vasos sanitarios por valvulas hidra ou caixa acoplada.
12. Instalar vasos sanitarios proprios para PCD.

13. Instalar barras de apoio para pacientes PCD.

14. Instalagao de novas lougas sanitarias.

15. Instalar chuveiros novos.

16. Criar rede de ventilagcao para cada banheiro.

17. Instalar venezianas que permitam ventilagao dentro dos banheiros.

18. Pintura geral das paredes (area sem revestimento) e teto.

19. Instalagao de exaustores.

20. Rede coletora de esgotos externa ao prédio.

© 00 N 0O 0D RO

Enfermarias:

Projetos arquitetdnico e elétrico.

Remover forros de gesso que estdo embolorados.

Refazer rede elétrica que esta mal dimensionada.

Criar novos quadros elétricos de acordo com a carga utilizada atualmente.

Refazer forro de gesso.

Instalar novas luminarias.

Consertar janelas danificadas.

Remover piso antigo ou parte superior do mesmo para gerar aderéncia ao novo piso.

Refazer a rede hidraulica dos aparelhos de ar-condicionado.

0. Refazer reboco das paredes que estao danificadas ou com umidade.

1. Trocar as portas existentes por portas com mais de 1m de vao que permitam a entrada
de macas.

12. Aplicar massa corrida em todas as paredes e teto.

13. Pintura de todas as paredes e teto.

14. Instalar piso hospitalar ou piso epoxi.

15. Instalag@o de bate macas nas paredes para protegdo das mesmas.

T 0005 O Y e SOOI’ =
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Corredores:

Projetos arquitetdnico e elétrico.

Remover forros de gesso que estao embolorados.

Refazer rede elétrica que esta mal dimensionada.

Criar novos quadros elétricos de acordo com a carga utilizada atualmente.
Refazer forro de gesso.

Instalar novas luminarias.

Remover piso antigo ou parte superior do mesmo para gerar aderéncia ao novo piso.
Refazer reboco das paredes que estao danificadas ou com umidade.

9. Aplicar massa corrida em todas as paredes e teto.

10. Pintura de todas as paredes e teto.

11. Instalar piso hospitalar ou piso epoxi.

12. Instalagao de bate macas nas paredes para protegao das mesmas.

00: N OO B O

Sala de vacinagao:

Projetos arquitetdnico, elétrico, hidraulico.

Remover forros de gesso que esta embolorado.

Refazer rede elétrica que estd mal dimensionada.

Criar novos quadros elétricos de acordo com a carga utilizada atualmente.

Refazer forro de gesso.

Instalar novas luminarias.

Remover piso antigo ou parte superior do mesmo para gerar aderéncia ao novo piso.

Refazer a rede hidraulica do aparelho de ar condicionado.

Refazer reboco das paredes que estdo danificadas ou com umidade.

0. Trocar a porta existente por porta com mais de 1m de vao que permita a entrada de
maca.

11. Aplicar massa corrida em todas as paredes e teto.

12. Pintura de todas as paredes e teto.

13. Instalar piso hospitalar ou piso epoxi.

14. Instalagao de bate macas nas paredes para protegdo das mesmas.

=510 N DI B L N =t

Posto de enfermagem, prescricao médica, preparo, medicagao e demais salas das alas
supracitadas.

Projetos arquitetonico, elétrico, hidraulico.

Remogéao de parede com a area de descanso.

Remover forro de gesso que esta embolorado.

Refazer rede elétrica que esta mal dimensionada.

Criar novos quadros elétricos de acordo com a carga utilizada atualmente.

Refazer forro de gesso.

Instalar novas luminarias.

Remover piso antigo ou parte superior do mesmo para gerar aderéncia ao novo piso.
Trocar a bancada com pia por outra com cuba de inox maior.
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SANTA CASA

de Misericordia
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10. Aumentar a bancada de preparagao. Proc n® (’%j\&é
11. Refazer a rede hidraulica do aparelho de ar-condicionado. ‘*_:_ ihas [ g ‘/
12. Refazer reboco das paredes que estdo danificadas ou com umidade. A A /
13. Aplicar massa corrida em todas as paredes e teto. % =

14. Pintura de todas as paredes e teto.
15. Instalar piso hospitalar ou piso epoxi.
16. Instalagao de bate macas nas paredes para prote¢ao das mesmas.

Novo prédio para o almoxarifado

1. Projetos arquitetdnico, elétrico, hidraulico e estrutural para a nova area.

2. Execucgao de novo prédio para o almoxarifado localizado préximo a entrada de caminhdes.
Atualmente o almoxarifado encontra-se espalhado em mais de 12 salas espalhadas por
todo o hospital. Com o objetivo de unificar todas elas em um sé local para melhor controle
dos materiais, insumos e medicamentos, sera criado este novo prédio para o almoxarifado.

3. Prédio com aproximadamente 200m? de area.

4. CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

Nos levantamentos primarios, se constatou a imediata necessidade de melhorias, reformas e
adequacodes do Hospital Regional de Vilhena visto a precariedade e os riscos a saude publica
que estas alas apresentam aos trabalhadores e pacientes do hospital.

No quesito fisico financeiro, para ter melhor clareza e fundamentacao dos dados solicitados,
sera utilizada a tabela SINAPI da Caixa Econémica Federal, tabela esta que ira nortear os
valores dos insumos e servigos a serem realizados no Hospital Regional de Vilhena.

O orcamento é peca fundamental de fechamento do projeto, onde se expde os custos
econdmicos e financeiros do mesmo e é este uma etapa preparatéria para a contratacao dos
servigos pelo setor publico ou privado.

O orgamento tera a fungao de servir como parametro para a analise da exequibilidade e da
economicidade das propostas que serao recebidas.

Para o particular, por sua vez, o orgamento-base elaborado pela Administracao servira como
referéncia e como um guia na elaboragao da proposta de pregos. Ao formular sua oferta, o
empresario devera se certificar sobre a adequacgao dos quantitativos de servigos or¢gados pela
Administragao frente aos quantitativos levantados a partir dos projetos da obra, apresentando,
no caso de apurar divergéncias, pedidos de esclarecimento.

Também devera verificar se os valores previstos para a execugao dos servigos sao exequiveis
e justos, em aderéncia aos pregos praticados no mercado.

Celebrado o contrato, a planilha orgamentaria tera a fungao de ser a principal ferramenta de
controle do empreendimento.

Também se constituira no referencial fisico e financeiro da contratagao, peca-base para a
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SANTA CASA

de Misericordia

medicao dos servicos pela fiscalizagdo contratual, para o calculo de reajustamentos ou para
eventuais alteracdes de espoco do objeto contratado, a serem celebradas mediante
aditamentos contratuais.

Nao menos importante, a planilha orgamentaria apresentada pela empresa contratada
igualmente pautara a equagao econdmico-financeira do contrato, fixando a relagéo que as
partes estabelecem inicialmente entre os encargos do contratado e a justa retribuicao de
remuneracgao a ser conservada durante toda a execugao do contrato.

Os servigos, foram planilhados. considerando a execugao em duas etapas, consecutivas,
abaixo relacionadas, divididas da seguinte maneira:

Fase 1, contemplando os seguintes escopos:

Projetos e aprovacgdes;

Canteiros;

Reforma parcial dos banheiros e areas molhadas;
Reforma parcial das instalagdes elétricas;

Pintura parcial;

Pintura dos pisos em epoxi;
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1 PROJETOS RS 77.010,40
11 ARQUITETURA/HIDRAULICA E ILUMINACAO
1.1.1 | SINAPI 91677 | ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 80,00  R$121,30 R39.704,00
1.1.2 | SINAPI 91678 | ENGENHEIRO SANITARISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 80,00| RS11583 RS 9.266,00
115 | SR 90779 | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES i 80,001 R5186;75/|5 Ry14:940,00
1.1.4 | SINAPI 90770 | ARQUITETO DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES = 8000| R516531) R$13.22500
115 - SINARI 80775 | DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 20000 R$52,00| R510.400,00 |
1
1.2 | MERCADO APROVACAO AVCB VERBA 1,00 R$ 9.093,00 RS 9.093,00 i
1.3 | MERCADO APROVACAO LEGAL VERBA 1,00 | R$10.382,40 | RS 10.382,40 |
2. SERVICOS PRELIMINARES R$ 194.752,73
2.1 CANTEIRO DE OBRAS
2.1.1 | SINAPI 93207 EXECUGAO DE ESCRITORIO EM CANTEI'RO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA M2 12,00 | RS 1.441,80 RS 17.301,61
COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016
2.1.2 | SINAPI 93208 | EXECUGAO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE M2 16,00 | RS 1.159,05 RS 18.544,81
MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016
2.1.3 | SINAPI 93211 | EXECUGAO DE RE’FEITC')R|0 EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NAO M2 20,00 RS 738,81 RS 14.776,12
INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016
2.1.4 | SINAPI 93212 | EXECUGAO DE SANITARIO E VESTIARIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE M2 12,00 | RS 1.267,84 RS 15.214,09
MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO. AF_02/2016
2.1.5 | SINAPI 93243 | EXECUGAO DE RESERVATORIO ELEVADO DE AGUA (2000 LITROS) EM UN 1,00 | R$ 11.918,32 RS 11.918,32
CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA
2.2 APOIO/GERENCIAMENTO/ADM LOCAL
2.2.1 | SINAPI 88284 | MOTORISTA DE VEICULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 200,00 RS 30,84 RS 6.168,60
2.2.3 | SINAPI 88326 | v|GIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 720,00 R$37,75| RS$27.18324
2.2.4 | SINAPI 90766 | ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 300,00 R$40,49 | RS 12.147,45
2.2.5 | SINAPI 90772 | AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 300,00 R$3506| R$10.519,05
2.2.6 | SINAPI 90776 | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 300,00 R$44,23 | RS 13.268,70
2.2.7 | SINAPI 90778 | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 120,00 R$ 146,14 |  R$17.537,04
2.2.8 | SINAPI 90780 | MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 300,00 R$70,33 |  R$21.100,20
3. RETIRADAS E DEMOLICOES R$ 77.079,60
3.1 EDIF 97627 DEMOLICI\O DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA M3 4,00 RS 390,71 RS 1.562,85
MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
3.2 EDIF 97633 DEMOLIGAO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MANUAL, SEM M2 500,00 RS 29,19 RS 14.593,75
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
33 EDIF 97638 REMOGAQ DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM M2 250,00 RS 10,38 RS 2.593,75
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
REMOGAO DE PORTAS, DE F : :
34| EDIF 97644 | o 12%\0 5 % DEFORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO M2 100,00 RS 11,70 RS 1.170,00
REMOGAO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
3.5 EDIF 97645 G M2 50,00 RS 44,69 RS 2.234,38
AF_12/2017
3.6 EDIF 97647 | REMOGAO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METALICA E CERAMICA, DE M2 1800,00 RS 4,35 RS 7.830,00
- FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
3.7 EDIF 97660 REMOGAQ DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELETRICAS, DE FORMA MANUAL, UN 250,00 RS 0,85 RS 212,50
SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
3.8 EDIF 97662 REMOCAQ DE TUBULAGOES (TUBOS E CONEXOES) DE AGUA FRIA, DE FORMA M 1000,00 RS 0,61 RS 612,50

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017




EDIF

97663

REMOGCAO DE LOUGAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

UN

120,00

e
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EDIF

97664

REMOGAO DE ACESSORIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

UN

150,00

RS 1,93 RS 288,75

EDIF

97665

REMOGAO DE LUMINARIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

UN

150,00

RS 1,65 RS 247,50

EDIF

97666

REMOGAQ DE METAIS SANITARIOS, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

UN

70,00

RS 11,26 RS 788,38

EDIF

39083

REMOGAQ DE ENTULHO COM CAGAMBA METALICA, INCLUSIVE CARGA
MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA

M3

300,00

RS 143,64 RS 43.091,25

INSTALACOES HIDRAULICAS (INTERNAS) (wcs)

R$ 237.359,33

4.1

SINAPI

89356

TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE
AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2022

400,00

RS 34,29 RS 13.715,00

4.2

SINAPI

89357

TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE
AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAOQ. AF_06/2022

200,00

RS 46,41 R$9.282,50 |

4.3

SINAPI

89449

TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA -
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2022

300,00

RS 23,90 R$ 7.170,00

4.4

SINAPI

89450

TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2022

100,00

RS 38,13 RS 3.812,50J

4.5

SINAPI

89850

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM,
JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AEREO DE
ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022

UN

140,00

1

RS 42,05 RS 5.887,00

4.6

SINAPI

89851

JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM,
JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AEREO DE
ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022

UN

60,00

RS 43,20 R$ 2.592,00

4.7

SINAPI

89860

TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA
ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AEREO DE ESGOTO
SANITARIO. AF_08/2022

UN

60,00

|
RS 64,49 RS 3.869,25 |

4.8

SINAPI

89861

JUNGAO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM,
JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AEREO DE
ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022

UN

60,00

RS 75,54 RS 4.532,25

4.9

SINAPI

89711

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO.
AF_08/2022

200,00

RS 31,31 RS 6.262,50

4.10

SINAPI

89712

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO.
AF_08/2022

100,00

RS 39,36 RS 3.936,25

411

SINAPI

89713

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO.
AF_08/2022

60,00

RS 48,95 RS 2.937,00

412

SINAPI

89714

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO.
AF_08/2022

250,00

RS 54,81 RS 13.703,13

SINAPI

102622

CAIXA D’AGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXGES E
TORNEIRA DE BOIA) - FORNECIMENTO E INSTALAGAQ. AF_06/2021

UN

12,00

RS 817,39 RS 9.808,65

4.14

SINAPI

103948

BUCHA DE REDUGAQ, CURTA, PVC, SOLDAVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO
EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_06/2022

UN

20,00

RS 10,94 RS 218,75 [

|

SINAPI

94703

ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM
X 3/4, INSTALADO EM RESERVAGAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA
RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_06/2016

UN

20,00

RS 28,28 RS 565,50

4.16

SINAPI

94706

ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAGAO, PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM
X 11/2, INSTALADO EM RESERVAGAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA
RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO.
AF_06/2016

UN

23,00

RS 56,55 RS 1.300,65

4.17

SINAPI

89985

REGISTRO DE PRESSAO BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO
E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_08/2021

UN

10,00

R$ 92,59 RS 925,88

4.18

SINAPI

89987

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E
CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_08/2021

UN

15,00

RS 97,18 RS 1.457,63

4.19

SINAPI

94498

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 2" - FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_08/2021

UN

10,00

RS 150,54 RS 1.505,38




4.20

SINAPI

99635

VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO
CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_08/2021

UN

10,00

i

RS 437,71 |
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_R$4.377,13

4.21

SINAPI

103958

BUCHA DE REDUGAQ, CURTA, PVC, SOLDAVEL, DN 50 X 40 MM, INSTALADO
EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2022

UN

30,00

RS 12,96

RS 388,88

4.22

SINAPI

103959

BUCHA DE REDUGAOQ, CURTA, PVC, SOLDAVEL, DN 60 X 50 MM, INSTALADO
EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2022

UN

20,00

RS 19,24

RS 384,75

SINAPI

103972

BUCHA DE REDUGAO, LONGA, PVC, SOLDAVEL, DN 75 X 50 MM, INSTALADO
EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2022

UN

20,00

RS 36,91

RS 738,25

4.24

SINAPI

103976

TE DE REDUGAOQ, 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM X 32 MM,
INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_06/2022

UN

12,00

RS 33,44

RS 401,25

4.25

SINAPI

1033980

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE
DISTRIBUIGAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2022

UN

12,00

RS 24,09

RS 289,05

SINAPI

103981

JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE
DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2022

UN

30,00

RS 24,16

RS 724,88

SINAPI

103982

CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE
DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2022

UN

15,00

RS 32,16

RS 482,44

SINAPI

103983

CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE
DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2022

UN

15,00

RS 23,46

RS 351,94

SINAPI

103984

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE
DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2022

UN

22,00

RS 26,66

RS 586,58

SINAPI

103986

CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE
DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2022

UN

20,00

RS 37,28

RS 745,50

SINAPI

103988

LUVA, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO
DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAQ. AF_06/2022

UN

20,00

RS 17,15

RS 343,00

SINAPI

103991

LUVA COM ROSCA, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM X 1.1/4”, INSTALADO EM
RAMAL DE DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_06/2022

UN

35,00

RS 24,20

RS 847,00

SINAPI

103992

ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDAVEL,
DN 40MM X 1.1/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIGAO DE AGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2022

UN

25,00

R$ 15,48

RS 386,88

4.34

SINAPI

103993

BUCHA DE REDUGAQ, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM
RAMAL DE DISTRIBUIGAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_06/2022

UN

15,00

R$ 13,36

RS 200,44

SINAPI

103994

ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDAVEL,
DN 40MM X 1.1/2”, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO DE AGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAGAQ. AF_06/2022

UN

12,00

RS 18,81

RS 225,75

SINAPI

103995

LUVA, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO
DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2022

UN

50,00

R$ 20,13

RS 1.006,25

SINAPI

103996

LUVA DE CORRER, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE
DISTRIBUIGAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAOQ. AF_06/2022

UN

50,00

RS 52,03

RS 2.601,25

4.38

SINAPI

104001

ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDAVEL,
DN 50MM X 1.1/2”, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO DE AGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAGAQ. AF_06/2022

UN

20,00

RS 18,38

RS 367,50

SINAPI

104004

TE, PVC, SOLDAVEL, DN S0MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIGAO DE
AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAQ. AF_06/2022

UN

30,00

R$ 39,99

RS 1.199,63

SINAPI

104006

TE DE REDUGAOQ, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL
DE DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2022

UN

40,00

RS 33,79

RS 1.351,50

SINAPI

98108

CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM
ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS = 0,4X0,7 M,
ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020

UN

4,00

RS 630,15

RS 2.520,60

4.42

SINAPI

86872

TANQUE DE LOUCA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE -
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020

UN

6,00

RS 853,00

R$ 5.118,00

4.43

SINAPI

86877

VALVULA EM METAL CROMADO 1.1/2” X 1.1/2” PARA TANQUE OU
LAVATORIO, COM OU SEM LADRAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.
AF_01/2020

UN

6,00

RS 73,76

RS 442,58

4.44

SINAPI

86881

SIFAO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2” - FORNECIMENTO
E INSTALAGCAO. AF_01/2020

UN

7,00

R$ 220,10

RS 1.540,70

4.45

SINAPI

86883

SIFAO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_01/2020

UN

40,00

R$ 17,83

RS 713,00 f
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4.46 | sinapl 26387 ENGATE FLEXIVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. UN 100,00 RS 59,49 RS 5.948,75
AF_01/2020
4.47 | SINAPI 86888 | VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUGA BRANCA - UN 40,00 RS 576,18 RS 23.047,00
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.48 | SINAPI 86889 | BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE UN 10,00 RS 877,00 RS 8.770,00
COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.49 | SINAPI 86895 | BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATORIO - UN 20,00 RS 447,23 RS 8.944,50
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.50 | SINAPI 86900 | CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE ACO INOXIDAVEL, 46 X 30 X 12 CM - UN 5,00 RS 265,54 RS 1.327,69
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020
4.51 | SINAPI 86901 | CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUCA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - UN 20,00 RS 182,69 RS 3.653,75
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.52 | SINAPI 86902 LAVATORIO LOUGA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRAO UN 5,00 RS 380,15 RS 1.900,75
POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.53 | SINAPI 86909 | TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE MESA, 1/2” OU 3/4”, PARA PIA DE UN 50,00 RS 166,86 RS 8.343,13
COZINHA, PADRAO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.54 | SINAPI 86914 | TORNEIRA CROMADA 1/2” OU 3/4” PARA TANQUE, PADRAO MEDIO - UN 12,00 RS 126,49 R$ 1.517,85
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.55 | SINAPI 86915 | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2” OU 3/4”, PARA LAVATORIO, PADRAO UN 6,00 RS 183,13 RS 1.098,75
MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020
VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL r
A6, [SINARE g2 COM LOUGA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAGAO PARA U o0 FaaiUa Re54is,a)
BACIA SANITARIA AJUSTAVEL - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.57 | SINAPI 100856 MANOPLA E CANOPLA CROMADA — FORNECIMENTO E INSTALACAQ. UN 60,00 RS 49,19 RS 2.951,25
AF_01/2020
ACABAMENTO MONOCOMANDO PARA CHUVEIRO — FORNECIMENTO E
; ,48 RS 8.057,70
4.58 | SINAPI 100857 INSTALACAO. AF_01/2020 UN 12,00 RS 671,4 $
4.59 | SINAPI 100859 | MICTORIO SIFONADO LOUGA BRANCA PARA ENTRADA DE AGUA EMBUTIDA — UN 2,00 | RS$1.181,74 RS 2.363,48
PADRAOQ ALTO — FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.60 | SINAPI 100860 | CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO, TIPO DUCHA — UN 10,00 RS 122,44 RS 1.224,38
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.61  SINAPI 100862 | SUPORTE MAO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE UN 100,00 RS 59,94 RS 5.993,75
MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020
4.62 | SINAPI 100864 | BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA UN 6,00 RS 832,16 RS 4.992,98
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020
4.63 | SINAPI 100865 | BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM ACO INOX POLIDO, UN 6,00 RS 727,60 RS 4.365,60
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020
4.64 | SINAPI 100867 | BARRA DE APQOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, UN 6,00 RS 419,73 RS 2.518,35
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.65 | SINAPI 100868 | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, UN 6,00 RS 435,56 RS 2.613,38
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
4.56 | SINAPI 100874 PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. UN 6,00 RS 395,91 RS 2.375,48
AF_01/2020
4.67 | SINAPI 100875 | BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - UN 6,00 | RS 1.344,85 RS 8.069,10
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020
5. INSTALAGCOES ELETRICAS (INTERNAS) L : R$ 253.108,45
QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALACAO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU
5.1 | SINAPI
Al 90456 | 4X2). AF_05/2015 UN 100,00 RS 6,88 RS 687,70
QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAGAO DE QUADRO DISTRIBUICAO
5.2 | SINAPI PEQUENO (19X25 CM). UN 5,00 RS 15,69 RS 78,43
90457 | AF_05/2015
CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUICAO COM
5.3 | SINAPI DIAMETROS MENORES OU M 100,00 RS 21,02 R$ 2.102,20
90466 IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015




5.4

SINAPI

91854

ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS
TERMINAIS, INSTALADO
EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015

500,00

RS 8.602,00

5.5

SINAPI

91940

CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MEDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM
PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAGAO. AF_12/2015

UN

50,00

RS 27,35

RS 1.367,35

5.6

SINAPI

91941

CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM
PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAGAO. AF_12/2015

UN

50,00

RS 18,02

RS 901,03

5.7

SINAPI

91942

CAIXA RETANGULAR 4" X 4" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM
PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAGAO. AF_12/2015

UN

15,00

RS 63,47

RS 952,03

5.8

SINAPI

91926

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM?, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA
CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015

15000,00

RS 6,08

RS 91.252,50

5.9

SINAPI

91929

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM?, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA
CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015

3000,00

RS 9,66

RS 28.980,00

5.10

SINAPI

91930

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM?, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA
CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015

1300,00

RS 12,56

RS 16.325,40

SINAPI

92984

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 25 MM?, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA
REDE ENTERRADA DE

DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_12/2021

600,00

R$ 35,32

R$ 21.189,90

SINAPI

93653

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_10/2020

UN

40,00

R$ 18,19

RS 727,72

5.13

SINAPI

93654

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_10/2020

UN

40,00

R$ 19,33

RS 773,26

5.14

SINAPI

93655

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_10/2020

UN

20,00

RS 21,48

RS 429,64

SINAPI

93664

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_10/2020

UN

15,00

RS 98,72

RS 1.480,74

SINAPI

93665

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A -
FORNECIMENTO E INSTALAGAQ.
AF_10/2020

UN

15,00

RS 105,95

R$ 1.589,24

SINAPI

93666

DISJUNTOR BIPOLAR TIPQ DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A -
FORNECIMENTO E INSTALAGCAO.
AF_10/2020

UN

15,00

RS 116,76

RS 1.751,39

SINAPI

101881

QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE AGO GALVANIZADO,
DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFASICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN
100A - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.

AF_10/2020

UN

5,00

RS 1.320,56

RS 6.602,78

SINAPI

91959

INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E
PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAGAO. AF_12/2015

UN

40,00

RS 69,08

RS 2.763,22

5.20

SINAPI

91961

INTERRUPTOR PARALELO (2 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E
PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAGCAO. AF_12/2015

UN

10,00

RS 90,41

RS 904,13

5.21

SINAPI

92000

TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E
PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAGAO. AF_12/2015

UN

150,00

RS 45,99

RS 6.898,28

5.22

SINAPI

97591

LUMINARIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM
2 LAMPADAS

UN

250,00

RS 225,73

RS 56.433,38




FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_02/2020

CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR),

5.23 | SINAPI FORNECIMENTO E INSTALACAO. UN 5,00 RS 63,23 RS 316,14
100556 | AF_11/2019
6. Pisos / Revestimentos / Forros R$ 339.276,88
COMPACTAGCAO MECANICA DE SOLO PARA EXECUGCAO DE RADIER, PISO DE
6.1 | SINAPI 97083 | CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A M2 250,00 RS 4,25 RS 1.062,50
PERCUSSAO. AF_09/2021
6.2 | SINAPI EXECUGAO DE PAVIMENTO DE CONCRETO SIMPLES (PCS), FCK = 40 MPA, RS 155,41 RS 38.853,13
97104 ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022 M2 250,00
87298 | ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UMIDA) M3 10,00
6.3 | SINAPI PARA CONTRAPISO, RS 901,83 R$9.018,25
PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019
87263 REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE M2 250,00
DIMENSOES 60X60 CM
4 : RS 260,91 RS 65.228,13
G SINARI APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 10 M2, AF_06/2014 > >
88650 RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA M 10,00
6.5 | SINAPI EXTRA DE DIMENSOES RS 28,68 RS 286,75
60X60CM. AF_06/2014
87528 EMBOGO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8, M2 500,00
PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE
6.6 | SINAPI PAREDES, PARA AMBIENTE COM AREA MENOR QUE RS 69,73 RS 34.862,50
5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUGAO DE TALISCAS. AF_06/2014
104457 | REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO M2 750,00
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE
6.7 | SINAPI AREA MENOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS RS 141,24 | RS 105.928,13
PAREDES. AF_06/2014
96114 FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA M2 750,00
6.8 | SINAPI DE FIXAGAO. RS 112,05 RS 84.037,50
AF_05/2017_PS
8. Caixilharia : : = RS 180.722,48
90843 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), UN 60,00
PADRAO MEDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS:
8.1 | SINAPI DOBRADIGAS, MONTAGEM E INSTALAGAO DO BATENTE, RS 1.873,90 | RS 112.434,00
FECHADURA COM EXECUGAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.
AF_12/2019
90844 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), UN
PADRAO MEDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS:
8.2 | SINAPI DOBRADIGAS, MONTAGEM E INSTALAGAQ DO BATENTE, RS 2.011,76 RS 16.094,10
FECHADURA COM EXECUGAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_12/2019 8,00
94569 | JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. M2 50,00
EXCLUSIVE ALIZAR,
=gl b ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALACAO. R51.043,89 RS 52.194,38
AF_12/2019
S Pinturas '- AE T _ R$ 640.690,15
88496 PLICAGAO E LIXA A -
0.1 | SINAPI APLICAGCAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM TETO, DUAS DEMAOS 800,00 RS 31,02 RS 24.812,40
AF_06/2014
88497 | APLICAGAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAR AOS.
9.2 | SINAPI CA EDES, DUAS DEMAOS M2 6000,00 Re16:88 | RS 101.292.00
AF_06/2014
88488 | APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO, M2 800,00
9.3 | SINAPI DUAS DEMAOS. AF_06/2014 RS 24,27 RS 19.412,00
88489 | APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, M2 11400,00
9.4 | SINAPI DUAS DEMAQS. R$21,31 | RS$242.928,30

AF_06/2014




e
T

“i"v‘;s

;./ ‘\‘umc ne ___-ZA_IJ—Z;
£

1P

'/

‘% Eothas
“

102219 | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTETICO M2 150,00 \"2 / 4
ACETINADO EM MADEIRA, 2 ot =
9.5 | SINAPI DEMAOS. AF_01/2021 RS 27,28 RS 4.091,70
9.6 | SINAPI PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAGAO MANUAL, 2 DEMAOS, RS 86,95 | R$ 243.460,00
102494 | INCLUSO PRIMER EPOXI. AF_05/2021 M2 2800,00
9.7 | SINAPI PINTURA DE RODAPE COM TINTA EPOXI, APLICAGAO MANUAL, 2 DEMAOS, RS 18,78 RS 4.693,75
102496 | INCLUSAO PRIMER EPOXI. AF_05/2021 M 250,00

Valor Total Global R$ 2.000.000,00
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SANTA CASA

de Misericordia

PRINCIPAIS NORMAS APLICAVEIS:

A seguir, estdo relacionadas normas correlatas a obras e servigos de engenharia.
Em alguns casos, as normas sao aplicaveis apenas a drgaos federais, mas podem ser uteis
aos gestores de estados e municipios que nao possuem regulamentacao propria sobre as
matérias.

Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade
Fiscal. Estabelece normas de financas publicas voltadas para a
responsabilidade na gestao fiscal e da outras providéncias.

Lei n® 4.150, de 21 de novembro de 1962. Institui o regime obrigatdrio de
preparo e observancia das normas técnicas nos contratos de obras e compras
do servico publico de execucao direta, concedida, autarquica ou de economia
mista, através da Associacao Brasileira de Normas Técnicas e da outras
providéncias.

Lei n° 4.320, de 17 de marco de 1964. Estatui normas gerais de Direito
Financeiro para elaboragao e controle dos orgamentos e balangos da Unido,
dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.

Lei n® 5.194, de 24 de dezembro de 1966. Regula o exercicio das profissoes
de engenheiro, arquiteto e engenheiro agrénomo, e d4 outras providéncias.
Lei n°® 6.496, de 7 de dezembro de 1977. Institui a “Anotagao de
Responsabilidade Técnica” na prestacao de servicos de engenharia,
arquitetura e agronomia; autoriza a criagao, pelo Conselho Federal de
Engenharia, Arquitetura e Agronomia (Confea), de uma mutua de assisténcia
profissional e da outras providéncias.

Lei n°® 6.938, de 31 de agosto de 1981. Dispde sobre a Politica Nacional do
Meio Ambiente, seus fins e mecanismos de formulagao e aplicagao, e da
outras providéncias.

Lei n° 10.098, de 19 de dezembro de 2000. Estabelece normas gerais e
critérios basicos para a promogao da acessibilidade das pessoas portadoras
de deficiéncia ou com mobilidade reduzida, e da outras providéncias.

Lei n® 12.378, de 31 de dezembro de 2010. Regulamenta o exercicio da
Arquitetura e Urbanismo; cria o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil
- CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do
Distrito Federal - CAUs; e da outras providéncias.

Decreto n° 92.100, de 10 de dezembro de 1985. Estabelece as condigdes
basicas para a construgado, conservagao e demolicao de edificios publicos a
cargo dos 6rgaos e entidades integrantes do sistema de servigos gerais (Sisg)
e da outras providéncias.

Decreto n® 1.054, de 7 de fevereiro de 1994. Regulamenta o reajuste de
pregos nos contratos da Administragao Federal direta e indireta, e da outras
providéncias.

Decreto n° 7.983, de 8 de abril de 2013. Estabelece regras e critérios para
elaboragéo do orgamento de referéncia de obras e servigos de engenharia,
contratados e executados com recursos dos orgamentos da Unido, e da
outras providéncias.
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SANTA CASA

de Misericdrdxa

6. CUSTO DO PROJETO ‘ ’

O valor total do projeto para a ETAPA 1 é de R$ R$ 2.000.000,00 '-:";3 f& T

Assinado de forma

VAN ROBERTO gjgital por IVAN

BARBIERI:3269 ROBERTO
6467803 BARBIERI:32696467
803

Sar{ta Casa de Misericordia de Chavantes
Ivan R. Barbieri
Diretor Geral
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PARECER JURIDICO N2 1392/2023/PGM

RECURSO PROVENIENTE DE EMENDA ESPECIAL.
NATUREZA  JURIDICA DE DOACAO  SEM
CONTRAPARTIDA. DECISAO DO GESTOR MUNICIPAL
SOBRE A APLICACAO DOS RECURSOS. EXECUCAO
DESCENTRALIZADA. POSSIBILIDADE.

|- RELATORIO

Trata-se da analise juridica sobre questionamento apresentado pela Secretaria

Municipal de Saude, referente a legalidade de utilizagdo de recurso de emenda parlamentar

de 9

2-4#), em I8/10/2023 - 19:44. ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou

especial para a reforma das alas do Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira através

do Convénio n? 002/2023 firmado com a Entidade Santa Casa Chavantes.

O processo eletronico veio acompanhado do oficio n2 001/2023, que esclarece a
natureza da emenda parlamentar n2 202392240001, do Ministério da Economia, no valor de
RS 2000.000,00 (dois milhdes de reais), destinada pelo parlamentar Marcos Rogério,

comprovante de transferéncia bancéria, despacho Semplan/Convénios atestando a

son.hr/documento/documentoAssinado/243149, Foll

disponibilidade do recurso e o comprovante de depdsito em de titularidade do Municipio de

or MARCIA HELENA FIRMINO (CPF #it# 48435

Vilhena realizada em 31 de agosto de 2023, Oficio n2 196, de 14 de setembro da entidade
administradora do Hospital Regional reportando através de laudo fotogréfico a existéncia de
problemas na unidade de salde e a necessidade de realizagdo de reformas estruturais em
determinadas alas do nosocdmio, devido a problemas sanitdrios e estruturais de diversas

ordens e despacho da Semus solicitando parecer juridico.
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Inicialmente cumpre pontuar que a manifestacdo juridica exarada neste Parecer
encontra fundamento na Lei Orgédnica do Municipio de Vilhena, na Lei Federal n2 13. 105, de
16 de margo de 2015, na Lei n2 5.205, de 16 de dezembro de 2019 e Lei n2 5.823, de 27 de
julho de 2022.

A Procuradoria Geral do Municipio tem competéncia técnica, exclusiva, para
assessorar a autoridade do Poder Executivo em suas atribuicdes, apontando-lhes os
embaracos juridicos eventualmente existentes, esgotando-se em orientar a autoridade sob o
exclusivo prisma da constitucionalidade, da legalidade e da observancia das normas legais
aplicaveis, exarando pega opinativa, que nao retira do gestor a responsabilidade pelos seus

atos e decisoOes.

Dito isto. Passo a opinar.

Il - FUNDAMENTACAO

Inicialmente cumpre apresentar consideracdes sobre a natureza da Emenda
Parlamentar Especial, uma vez que os recursos sobre os quais recaem essa analise sdo
originados deste tipo de emenda, que foi introduzida no ordenamento juridico nacional pela

EC n2 105, de 12 de dezembro de 2019.

O novel dispositivo constitucional, em seu art. 166-A, determina que por meio de
emendas individuais, os parlamentares federais podem alocar recursos destinadas aos Estados,
Distrito Federal e Municipios, sendo estas de dois tipos: as voluntarias, cuja finalidade é

definida pelo parlamentar e as especiais, sem finalidade definida.

As emendas sem finalidade definida, que interessa aqui, foi criada pela EC n2 105, de
2019 e sdo realizadas independentemente de identificagdo, dea programacgao especifica ou da

celebragao de convénio ou intrumento desta natureza.

Com isto, a partir do depdsito, os valores repassados passam a integrar o patrimonio do

ente benefeciado, “com natureza juridica de doagdo (sem contrapartida)”, com destinagao
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das areas de competéncia do Poder Executivo local beneficiado.

Vale ressaltar, que as a¢des finalisticas, em regra, sdo aquelas definidas no Plano
Plurianual, voltadas ao enfretamento de problemas da sociedade, as quais se associam um
objetivo e uma meta. Neste interim, o investimento resultante da emenda especial deve,

necessariamente, resultar na entrega de bens e servicos a sociedade.

Em ambito local, uma vez recebida a emenda especial pelo Municipio compete ao
administrador definir a melhor forma para sua execug¢do, nao ficando vinculado a eventual
destinagdo sugerida pelo parlamentar destinador. Sendo, obrigatério, todavia, que observe na
aplicagdo a compatibilidade com as agdes finalisticas constantes do seu Plano Plurianual, bem
como os percentuais minimo de 70% (setenta por cento) para investimento e de no maximo
de 30% (trinta por cento) para custeio. Sendo vedada a utilizagdo destes valores para

pagamento de pessoal e da divida.

A respeito vale esclarecer que os percentuais das emendas obrigatdrias com finalidade

especifica também se aplicam as emendas especiais, conforme nota abaixo colacionada:

Os percentuais tratados na EC 105/2019 para investimento e custeio
nao se referem ao valor que os Municipios recebem; eles sao relativos
ao orcamento dos parlamentares. Apds destinar os 50% de seu
orgcamento para a saude, do percentual restante, obrigatoriamente, o
parlamentar deve indicar um minimo de 70% para investimento e, no

maximo até 30% para gastos com custeio.?

Feitas essas consideragdes passa-se a discorrer sobre o questionamento apresentado

pela Semus, sobre a possibilidade de execucdo dos recursos por meio de convénio. De modo

geral, entende-se que a execugdo das emendas especiais pelo ente beneficiado pode se da de

forma descentralizada.
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Contudo, cumpre esclarecer, que tem prevalecido o entendimento que a emenda,
tratada no artigo 166-A da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, de 1988, com a

redacdo dada pela EC n2 105, de 2019 ndo pode ser utilizada para a transferéncia de recursos

para entidades entidades privadas, como comumente acontece com as emendas obrigatdrias.

Isto se deve a sua natureza excepctiva, por ndo se vincular a convénios e projetos aprovados

pelo orgao repassador.

Vale destacar que a emenda especial, tem natureza discriciondria e diferente da
emenda obrigatdria ndo contempla todos os requisitos formadores do vinculo obrigacional,
as quais tem finalidade definida e sdao condicionadas a uma série de exigéncias e cautelas

relativas a sua programacao, acompanhamento e fiscalizagdo.

Embora as transferéncias especiais permitam maior agilidade no repasse de recursos
aos demais entes, acredita-se que ha uma perda significativa no que diz respeito ao controle
social, razdo pela qual sua execugdo exige maior rigor na identificagdo e aplicagdo desses
recursos no ambito local, razdo pela qual a rigor ndo podem ser repassadas as entidades
privadas, mas somente para Estados, Distrito Federal e Municipios. Ademais, ndo pode o
recurso ser transferido para pessoa juridica de direito privado, pois estes devem ser
necessariamente aplicados nas atividades finalisticas que contam do orgamento publico do

ente.

Contudo, uma vez disponibilizados os recursos passam a integrar o patrinémio do ente
beneficiado, competindo a este a decisdo sobre a reprogramacdo da execugdo dos recursos e

pela prestacdo de contas perante o ente/orgdo repassador. O que significa dizer que uma

vez de posse dos recursos o ente beneficiado pode executd-los de forma descentralizada,

possuindo discricionaridade regrada para executa-lo como se recursos proprios fossem, desde

que observe a legislacdo aplicavel e proceda as adequacdes orcamentdrias, observando as

regras de empenho, liquidacdo e pagamento.

Tanto é assim, que Plataforma Brasil ao esclarecer sobre a possibilidade de execugdo
das emendas especiais na forma descentralizada, por meio da celebragdo de convénio ou

instrumento similiar, esclarece:
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Entende-se que ndo ha qualquer vedacdo para que a execucao dos

recursos de transferéncias especiais se dé de forma descentralizada,

desde que seja observada a normatizacdo que trata do tema. No caso

de execucdo descentralizada por meio de convénios, entende-se que
essa execucdo deve observar as regras dispostas no art. 116 da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993 ou na Lei n? 14.133, de 12 de abril
de 2021, bem como pela regulamentacdo do ente que aborda esse

tipo de execugao.

Entende-se que a aplicagdo das regras dispostas na Lei n2 8.666, de 21 de junho de
1993 ou na Lei n2 14.133, de 12 de abril de 2021 diz respeito a escolha da entidade executora

e ndo da realizacdo de licitagdo por esta quando da execugdo do convénio com a utilizagdo de

e pode ser vilidado pelo QR Code ao lado e ou

recursos publicos.

N3o se olvidando que ha controvérsia neste sentido, destacando-se pelo menos trés
correntes: a primeira, entende pela desnecessidade da licitagdo, pois considera
inconstitucional a inclusdo das entidades controladas direta ou indiretamente pela
Administragdo no rol das destinatarias das regras licitatdrias. A segunda corrente, por sua vez,
advoga a necessidade de que as entidades do terceiro setor realize licitagdo pois se
enquadraria na formula “demais entidades controladas direta ou indiretamente”, por fim, a

terceira corrente, da qual me filio, entende que ndao ha obrigatoriedade de se realizar a

licitacio na forma de legislacdo de regéncia, contudo, ha de se realizar um procedimento

simplificado, previsto pela prépria entidade privada (em regulamento préprio), tendo em

vista a observancia dos principios constitucionais, especialmente da moralidade, da

igualdade, da legalidade, da publicidade, da eficiéncia administrativa e da impessoalidade.

lo digitalmente por MARCIA HELENA FIRMINO (CPF #it# ###.352-##), em [8/10/2023 - 19:44,

lhena.Ixsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/243149, Folha 5 de 9

Vale destacar, que a filiagdo a este entendimento, encontra respaldo normativo nas

previsdes constantes das leis n? 9.637, de 1998 (0Os) e n2 9.790, de 1999 (Oscip), pelas quais
tais entidades devem estabelecer regulamento préprio com regras e procedimentos para
contrataces de obras e servigos, bem como para emprego dos recursos provenientes do

poder plblico, a exemplo do disposto no art. 14 da Lei n? 9.637, de 1998, que dispde: “A
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organizagdo parceira fara publicar, no prazo maximo de trinta dias, contado da assinatura do
Termo de Parceria, regulamento préprio contendo os procedimentos que adotara para a
contratacdo de obras e servicos, bem como para compras com emprego de recursos
provenientes do Poder Publico, observados os principios estabelecidos no inciso | do art.

4° desta Lei.”?

Conforme leciona Maria Teresa Dias (2008, p. 230) a regra que permite que as entidades
privadas sem fins lucrativos editem regulamento préprio ndo totalmente inovadora na ordem
juridica brasileira, visto que outras entidades privadas da administragdo (sociedades de
economia mista, empresas e fundagdes publicas e outras entidades controladas direta ou
indiretamente pela Unido), ja poderiam editar tais regulamentos por for¢a do art. 119 da Lei

n2 8.666/93.

Também vasta jurisprudéncia, inclusive do STF, reconheceu a edicdo de tais
regulamentos pelas empresas estatais. No caso das entidades do terceiro setor, é ainda mais
facil o reconhecimento da regra que determina a edi¢do de regulamento, uma vez que tais
entidades ndo integram a administragao publica, havendo previsdo tanto na lei das OS quanto

das OSCIP, sobre o procedimento a ser observado para tanto:

Art. 17. A organizagdo social fard publicar, no prazo maximo de
noventa dias contado da assinatura do contrato de gestao,
regulamento préprio contendo os procedimentos que adotara para a
contratagdo de obras e servigos, bem como para compras com

emprego de recursos provenientes do Poder Publico.

Art. 14. A organiza¢do parceira fara publicar, no prazo maximo de
trinta dias, contado da assinatura do Termo de Parceria, regulamento
proprio contendo os procedimentos que adotara para a contratagao

de obras e servicos, bem como para compras com emprego de

5

* https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9637.htm
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recursos provenientes do Poder Publico, observados os principios

estabelecidos no inciso | do art. 42 desta Lei.

O referido regramento editado pelo entidade deve estabelecer procedimento com
regras objetivas para utilizagdo de recursos pubicos, em observancia aos principios legalidade,
da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do interesse publico, , da
igualdade, do planejamento, da transparéncia, da eficacia, da razoabilidade, da

proporcionalidade, da celeridade e da economicidade.

Neste interim, se a execucdo for feita de maneira descentralizada deve se observar se
a entidade editou o regramento e se este é adequado ao tipo de ajuste firmado, bem como as
normas gerais aplicaveis: a Lei n2 13.019, de 31 de julho de 2014 para parcerias com OSC, a
Lei n29.790, de 23 de marco de 1999 para termo de parceria, a Lein29.637, de 15 de maio de
1998 no contrato de gestdo ou outra modalidade se couber, de acordo com a natureza juridica

da entidade.

Cumpre ressaltar, ainda, que no caso de op¢ao do gestor pela execugdao

descentralizada deve ser aplicada a norma federal e as normativas locais de acordo com a

~

natureza juridica da entidade executora, que nao se confunde com o ente beneficiado pela
emenda, que continua com a responsabilidade de fiscalizar a execugdo e prestar contas junto

ao ente repassador.

Como ja esclarecido, na modalidade denominada transferéncia especial, os recursos
passam a ser do ente recebedor no ato da transferéncia e, para sua execugdo, devem ser
observadas as mesmas regras apliciveis aos recursos proprios, devendo constar do
instrumento de contrato ou de parceria a referida competéncia para execucdo do objeto

constante do projeto, no caso em tela, de reforma nas instala¢des das unidades de saude.

Destaca-se que os recursos de transferéncia especial, podem ser aplicados em reforma
da estrutura hospitalar, respeitada a previsdo no contrato de gestdo ou termo de parceria de
tal execugdo, além disto deve ser observada a categoria econdmica na qual foram enviados os

recursos — custeio/despesas correntes ou — investimento/ despesas de capital, sempre
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observadas as vedagGes previstas na Constitui¢do, na Lei n? 4.320, de 1964, na LC n° 01/2001

e demais leis aplicdveis, especialmente, as regras de empenho, liquidacdo e pagamento.

Sem olvidar que compete ao Municipio decidir sobre a aplicagdo dos recursos, deve a
Pasta competente verificar com seu setor orgamentario em que categoria econdmica o
recurso foi recebido, e quais os tipos de gastos que podem ser realizados na respectiva

categoria, e se necessario promover as adequagoes.

Il - CONCLUSAO

Por todo o exposto, advoga-se neste parecer que o modelo inaugurado pela ECn2 105,
de 2019 transfere os valores e as decisdes sobre a execugao dos valores repassados para o

ente da federagdo beneficiado, ndo havendo vedacdo que esta execucdo seja realizada de

forma descentralizada.

Contudo, os documentos constantes dos autos ndo permitem a esta parecerista
concluir se a entidade convenente “Santa Casa da Misericordia” pode receber os valores

através do Convénio n? 002/2023 e executar a reforma das alas do Hospital Regional.

Isto porque, ndo consta dos autos o Termo de Convénio firmado pelo Municipio e a

entidade, que permita a identificacdo e extensdo do objeto, das metas, das etapas, do plano

de aplicacdo dos recursos do convénio e se este permite a realizacdo de obra, de reforma

ou de servicos de engenharia pela entidade com recursos repassados pelo Municipio.

Vale ressaltar que a previsdo no termo de convénio para realizacdo de obras, de
reforma ou de servigos de engenharia é essencial para respaldar a decisdo do gestor. Sendo
assim, antes de decidir deve este analisar o Termo de Convénio n? 002/2023 para averiguar a

existéncia de tais requisitos elencados acima, contudo, caso ndo haja a referida previsio é

possivel a realizacdo de chamamento publico ou de licitacdo para selecdo de entidade para

tal finalidade. Ficando a critério do administrador adotar o modelo que melhor atenda ao

interesse publico.
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Ao cabo do exposto, nos termos da fundamentagdo antes vertida, opino pela
possibilidade de execugdo descentralizada pelo Municipio de Vilhena dos valores
provenientes da Emenda Parlamentar n2 202392240001, contudo, a utilizacao
especificamente do Convénio n? 002/2023 depende da previsdo deste tipo de agdo no
instrumento vigente (metas e objetivos podem ser aditivados - objeto ndo pode ser aditivado)
e que sejam realizadas as adequacGes orgcamentarias necessarias para destinagao dos

recursos, conforme explicitado nas razdes deste parecer.

Além disto, eventual aditivo ao convénio em vigor ou a realizagdo de nova avenga
(mediante chamamento publico ou licitagdo) além das normas padroes devera estabelecer
regras de fiscalizacdo e controle da aplicagdo de valores eventualmente repassados, de modo
a permitir a prestacdo de contas da sua execucdo ao ente repassador, de acordo com as

normas legais aplicaveis as emendas parlamentares. (SINCOV)

E o parecer e a orientacdo juridica firmada, sujeita a decisdo da autoridade superior.

3 - 19:44, e pade ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou

202,

Vilhena, 18 de outubro de 2023
Marcia Helena Firmino

Subprocuradora
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